
 

EXP-UBA: 59.958/2018 
 
 

Buenos Aires, 12 de septiembre de 2018 
         
 
          VISTO, la Resolución (CS) Nº 5213/16, mediante la cual se llama a concurso 
de Proyectos de Investigación para la Programación Científica 2017, las Resoluciones 
(CS) Nros. 6903/17, 7053/17, 7245/17, 7421/17, 7988/17, 8534/17 y 384/18 por la cual 
se acreditaron y otorgaron fondos a los proyectos en el marco de la mencionada 
programación. 
 
          La Resolución (CS) Nº 7421/17 por la cual se establece que los montos 
máximos de financiamiento anual de la Programación Científica 2017 se equiparan  a 
los establecidos en la Resolución (CS) Nº 6912/17. 
 
          La Resolución (CS) Nº 1793/10 por la cual se aprueba el régimen de subsidios 
para proyectos de investigación y desarrollo en el ámbito de la Universidad de Buenos 
Aires, y 
    
          CONSIDERANDO 
 
          Que la ejecución de proyectos de investigación en ciencia y tecnología 
constituye un instrumento fundamental para la formación académica y científica de 
recursos humanos así como también para estimular la innovación tecnológica. 
  
          Que es necesario asegurar la continuidad y el desarrollo de las actividades 
científicas y tecnológicas  dentro de la Universidad, como mecanismo para mejorar la 
calidad académica en las diversas áreas de conocimiento. 
 
          Que para la asignación del financiamiento se ha tenido en cuenta en cada caso 
el monto máximo establecido en la Resolución de convocatoria así como también el 
presupuesto total del proyecto. 
           
           Que la Resolución (CS) Nº 5213/16 estipula que aquellos proyectos acreditados 
que no hayan conseguido financiamiento por orden de mérito, recibirán  
financiamiento de sostenimiento. 
 
          Que el artículo 23 de la Resolución (CS) Nº 1793/10 establece que el pago de 
las cuotas de subsidios estará subordinado tanto al cumplimiento de los plazos 
establecidos para las presentaciones exigidas, como a la evaluación favorable de los 
informes académicos y contables de la Programaciones Científicas vigentes  y/o 
precedentes. 
           

QR

Documento firmado digitalmente



 

EXP-UBA: 59.958/2018 
 
 
          Que la Resolución (CS) Nº 7421/17 establece que los montos máximos de 
financiamiento anual de la Programación Científica 2017 se equiparan a los 
establecidos en la Resolución (CS) Nº 6912/17 por la cual se llama a concurso de 
Proyectos de Investigación para la Programación Científica 2018. 
 
          La imputación preventiva que obra a fojas 8. 
 
          Lo aconsejado por la Comisión de Investigación Científica y Tecnológica. 
 
          Por ello, y en uso de sus atribuciones 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDA DE BUENOS AIRES 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º.- Otorgar fondos en el marco de la Programación Científica 2017, a los 
proyectos de investigación que se mencionan en los anexos de la presente 
Resolución, que corresponde a la tercera cuota y a la actualización presupuestaria  
que completan el financiamiento del año 2018 de ejecución de los proyectos, según 
el siguiente detalle: 
Anexo I: Financiamiento a proyectos de Modalidad I. 
Anexo II: Financiamiento a proyectos de investigación en el marco del Programa 
Historia y Memoria: 200 años de la Universidad de Buenos Aires. 
        
ARTÍCULO 2º.- Los subsidios serán liquidados a nombre del Director del Proyecto. En 
caso de ausencia temporaria o definitiva del Director, la liquidación respectiva se 
efectuará a nombre de alguno de los Codirectores, según informe de la Secretaría de 
Ciencia y Técnica de Rectorado. 
 
ARTÍCULO 3º.- Establecer que con la diferencia que surja entre lo presupuestado y lo 
otorgado como actualización presupuestaria en la presente Resolución se podrá 
incrementar y financiar los rubros solicitados al momento de la presentación del 
proyecto. Para el rubro “Viajes y viáticos”  podrá aplicarse hasta el TREINTA POR 
CIENTO (30%) del monto total del subsidio asignado. Asimismo, podrá asignarse 
hasta un DIEZ POR CIENTO (10%) adicional al TREINTA POR CIENTO (30%), en 
todos los tipos de proyecto y categoría, para solventar la participación de becarios, 
auxiliares y estudiantes incorporados al proyecto. 
 
ARTÍCULO 4º.- Establecer que al momento de la rendición de gastos se deberá 
detallar, en una planilla que proveerá la Secretaria de Ciencia y Técnica para tal fin, 
en que rubros se han utilizado los fondos recibidos en concepto de actualización 
presupuestaria. 

Documento firmado digitalmente



 

EXP-UBA: 59.958/2018 
 
 
ARTÍCULO 5º.- Los gastos que demande la presente Resolución serán atendidos con 
imputación a la Fuente de Financiamiento 11 –Tesoro Nacional- Administración 
Central- Programas Comunes al Conjunto de las Unidades- Gestión de la 
Investigación Científica y Tecnológica- Subsidios para la Investigación, del ejercicio 
2018 y estarán supeditados a la disponibilidad de fondos. 
 
ARTÍCULO 6º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a las Unidades Académicas 
intervinientes y por su intermedio a los interesados y pase a  la Direccion General de 
Presupuesto y Finanzas a sus efectos. 
 
RESOLUCIÓN Nº 1242   
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

D
IR

E
C

C
IO

N
 G

E
S

T
IO

N
  
 

C
O

N
S

E
J
O

 S
U

P
E

R
IO

R
 

 

FA 
MAB 

 
 

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 1 - 

Unidad Académica: Facultad de Agronomía

$ 25.35020020160100012BA ESTUDIOS DE BIOLOGÍA REPRODUCTIVA EN ESPECIES DE INTERÉS 
ECONÓMICO

Director: GALATI, Beatriz Gloria  DNI:  11703084

$ 12.15020020160100030BA ESTUDIOS MORFOLÓGICOS, TAXONÓMICOS Y FILOGENÉTICOS EN 
ASTERACEAE AMERICANAS, GÉNEROS HELENIUM, HYMENOXYS (TRIBU 
HELENIEAE S. S.) Y TAGETES (TRIBU TAGETEAE).

Director: BARTOLI, Carmen María Adriana  DNI:  11773464

$ 15.21020020160100031BA PLASMAS NO-TÉRMICOS: UNA TECNOLOGÍA INNOVADORA PARA EL CONTROL 
DE INFECCIONES FÚNGICAS EN SEMILLAS DE SOJA

Director: BALESTRASSE, Karina  Beatriz  DNI:  22274880

$ 25.35020020160100032BA RASGOS ECOFISIOLÓGICOS ASOCIADOS A LA ESTABILIDAD DEL RENDIMIENTO 
EN SOJA

Director: KANTOLIC, Adriana Graciela  DNI:  14171512

$ 25.35020020160100061BA ESTUDIOS APLICADOS EN BAMBÚES LEÑOSOS (POACEAE, BAMBUSOIDEAE, 
BAMBUSEAE): CARBÓN DE BAMBÚ COMO REMEDIADOR AMBIENTAL, FORRAJE 
Y BIOPRODUCTOS DERIVADOS DE PAREDES CELULARES

Director: VEGA, Andrea Susana  DNI:  20425503

$ 25.35020020160100066BA MANEJO FITOSANITARIO SOSTENIBLE EN CULTIVOS FLORIHORTÍCOLAS DEL 
ÁREA METROPOLITANA DE BUENOS AIRES

Director: WRIGHT, Eduardo Roberto  DNI:  8660721
Codirector: RIVERA, Marta Carolina  DNI:  14407111

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 2 - 

Unidad Académica: Facultad de Agronomía

$ 20.25020020160100070BA NORMAS EN CIENCIAS REGULATORIAS PARA LOS DESARROLLOS 
BIOTECNOLÓGICOS

Director: VICIEN, Carmen  DNI:  10662061

$ 7.65020020160100071BA DECISIONES  AGROPECUARIAS: USO DE MODELOS ECONOMICOS PARA AYUDA 
AL PRODUCTOR Y ASESOR

Director: PENA, Beatriz Susana  DNI:  12359887

$ 25.35020020160100111BA RIESGO DE ANEGAMIENTO Y CUANTIFICACIÓN DE LAS PÉRDIDAS DE 
RENDIMIENTO EN LA REGIÓN PAMPEANA EN TRIGO Y CEBADA

Director: MIRALLES, Daniel Julio  DNI:  14596730

$ 25.35020020160100112BA AUMENTOS EN EL PESO Y LA CALIDAD DE LOS GRANOS DE TRIGO PAN 
ASOCIADOS AL GEN TAGW2

Director: ABELEDO, Leonor Gabriela  DNI:  22425127

$ 4.56020020160100139BA IMPACTO DE CAMBIOS EN EL RÉGIMEN DE PRECIPITACIÓN SOBRE EL 
FUNCIONAMIENTO DE ECOSISTEMAS NATURALES DE ARGENTINA

Director: YAHDJIAN, María Laura  DNI:  20338505

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 3 - 

Unidad Académica: Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo

$ 10.14020020160100013BA ?MUTACIONES DEL DISEÑO?. PLANTEOS PROBLEMÁTICOS EN LA RELACIÓN 
VINCULANTE: CIUDAD- PAISAJE - ARQUITECTURA.

Director: GIORDANO, Dora  DNI:  1562548
Codirector: PELLICER, Homero  DNI:  17640823

$ 20.25020020160100057BA GESTION URBANA CONTEMPORANEA Y JUSTICIA SOCIO-ESPACIAL

Director: SZAJNBERG, Daniela Verónica  DNI:  18627712

$ 20.25020020160100093BA DISCURSOS, PRÁCTICAS E INSTITUCIONES DE LOS DISEÑOS EN LAS ÚLTIMAS 
DOS DÉCADAS EN LA ARGENTINA.

Director: DEVALLE, Verónica Estela  DNI:  20568168

$ 20.25020020160100149BA BASURALES A CIELO ABIERTO. LA COMPLEJIDAD DE SU ESTUDIO TERRITORIAL 
Y LA DISPONIBILIDAD DE DATOS GEOESPACIALES EN LA REGION 
METROPOLITANA DE BUENOS AIRES (RMBA)

Director: CITTADINO, Emilio Alejandro  DNI:  17022752
Codirector: IGARZABAL, María Adela  DNI:  3031053

$ 20.25020620160100002BA MOVILIDAD Y POBREZA. FASE III.MOVILIDAD, ACCESIBILIDAD Y EXPANSIÓN 
URBANA EN LOS CORREDORES METROPOLITANOS

Director: LIBERALI, Ana María  DNI:  10688405
Codirector: VIDAL, Sonia  DNI:  10881488

$ 25.35020620160100004BA EVALUACIÓN  INTEGRAL Y  CARACTERIZACIÓN  AVANZADA DEL EQUILIBRIO 
ESTÁTICO Y DINÁMICO DE ADULTOS MAYORES

Director: MIRALLES, Monica Teresita  DNI:  14152955
Codirector: PATERSON, Inés  DNI:  93763007

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 4 - 

Unidad Académica: Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo

$ 20.70020620160100006BA ESTRATEGIAS DE EFICIENCIA ENERGÉTICA Y ENERGÍAS RENOVABLES EN 
EDIFICACIÓN Y SU APORTE AMBIENTAL, ECONÓMICO Y SOCIAL AL 
DESARROLLO SUSTENTABLE.

Director: DE SCHILLER, Silvia María  DNI:  4774991
Codirector: FERREIRA AICARDI, Lydia Fabiana  DNI:  16353160

Codirector: DEVIA, Leila  DNI:  13386934

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 5 - 

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas

$ 7.65020020160100053BA EL IMPUESTO INFLACIONARIO Y LAS POSIBLE  GANANCIAS EN EL BIENESTAR 
DE REDUCIR LA INFLACIÓN EN LA ARGENTINA

Tutor: FAJFAR, Pablo Francisco  DNI:  22212635

$ 12.75020020160100097BA RIQUEZA RENTISTA MUNDIAL; MEDICIÓN PARA 1987-2016 Y EFECTOS SOBRE 
EL RIESGO FINANCIERO INTERNACIONAL.

Director: NICOLINI LLOSA, José Luis  DNI:  10224602

$ 12.15020020160100119BA EL ABORDAJE DE LA PROBLEMÁTICA DEL CAMBIO CLIMÁTICO EN LA TOMA DE 
DECISIONES ORGANIZACIONALES.

Director: BONATTI, Patricia  DNI:  10160489

$ 7.65020020160100140BA GESTIÓN ACTUARIAL DE LOS RIESGOS Y SOLVENCIA PARA LAS EMPRESAS DE 
MEDICINA PREPAGA

Director: MELINSKY, Eduardo  DNI:  12587558
Codirector: SARTO, Daniel Aníbal  DNI:  13213448

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 6 - 

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

$ 12.75020020160100002BA RESOLUCIÓN DE ECUACIONES DIFERENCIALES NO LINEALES CON 
APLICACIONES

Director: AMSTER, Pablo Gustavo  DNI:  20425522
Codirector: DE NÁPOLI, Pablo Luis  DNI:  22823472

$ 15.21020020160100009BA PRONÓSTICO ESTADÍSTICO DE INDICADORES METEOROLÓGICOS 
ESTACIONALES PARA ANTICIPAR CONDICIONES DE RIESGO EN LA REGIÓN DE 
COMAHUE

Director: GONZÁLEZ, Marcela Hebe  DNI:  16300167

$ 12.15020020160100010BA HACIA UNA GANADERÍA SUSTENTABLE EN LA PAMPA DEPRIMIDA: RESPUESTAS 
DE LA BIODIVERSIDAD FRENTE A DIFERENTES MANEJOS Y ANÁLISIS DE 
INDICADORES.

Director: BILENCA, David Norberto  DNI:  14886628
Codirector: MENÉNDEZ, Ana Bernardina  DNI:  18846571

$ 15.21020020160100019BA EFECTO DE VARIABLES CLIMÁTICAS SOBRE EL COMPORTAMIENTO Y LA 
ECOFISIOLOGÍA DE INSECTOS CON DISTINTAS ESTRATEGIAS DE VIDA EN UN 
ESCENARIO DE CAMBIO CLIMÁTICO.

Director: CASTELO, Marcela Karina  DNI:  21486022

$ 25.35020020160100024BA TIOAZÚCARES COMO PRECURSORES EN LA SÍNTESIS DE LIGANDOS 
MULTIVALENTES Y COMO SUSTRATOS DE REACCIONES FOTOSENSIBILIZADAS

Director: UHRIG, Maria Laura  DNI:  17656617
Codirector: BONESI, Sergio Mauricio  DNI:  16794457

$ 15.21020020160100025BA EFECTO DE LA SUMOILACIÓN DE AKT SOBRE LA PROLIFERACIÓN Y 
SUPERVIVENCIA DE CÉLULAS MADRE EMBRIONARIAS

Director: GUBERMAN, Alejandra Sonia  DNI:  22856952

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 7 - 

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

$ 12.75020020160100039BA TEORÍA Y ALGORITMOS PARA LA RESOLUCIÓN DE SISTEMAS DE ECUACIONES 
E INECUACIONES POLINOMIALES Y PFAFFIANAS

Director: JERONIMO, Gabriela  DNI:  25201282
Codirector: SABIA, Juan Vicente Rafael  DNI:  14990285

$ 15.21020020160100045BA ROL DEL ZOOPLANCTON EN LAS TRAMAS PELÁGICAS DE PATAGONIA 
AUSTRAL: DIVERSIDAD, CICLOS ESTACIONALES Y COMPORTAMIENTO TRÓFICO 
CON ÉNFASIS EN LA SARDINA FUEGUINA SPRATTUS FUEGUENSIS

Director: CAPITANIO, Fabiana Lia  DNI:  17823736

$ 15.21020020160100056BA PROCESAMIENTO DE DERIVADOS FRUTIHORTICOLAS CON LUZ ULTRAVIOLETA 
ASISTIDA POR SISTEMAS ANTIMICROBIANOS NO CONVENCIONALES. ESTUDIO 
DE ESTABILIDAD, ACTIVIDAD BIOLÓGICA E IMPACTO EN LA CALIDAD.

Director: GUERRERO, Sandra  DNI:  17330595

$ 25.35020020160100063BA USO DE MICROALGAS PARA ENRIQUECIMIENTO DE ALIMENTOS ACUÍCOLAS DE 
PECES Y CRUSTÁCEOS.

Director: CONFORTI, Visitacion Teresa Dora  DNI:  5899297

$ 15.21020020160100072BA ESTRUCTURAS MAGNÉTICAS Y PARTÍCULAS ENERGÉTICAS EN 
METEOROLOGÍA DEL ESPACIO

Director: DASSO, Sergio  DNI:  20593200

$ 7.65020020160100081BA TEORÍA DE HOMOTOPÍA Y TEORÍA GEOMÉTRICA DE GRUPOS

Director: MINIAN, Elias Gabriel  DNI:  17836416

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 8 - 

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

$ 15.21020020160100087BA ROL DE LA INFLAMACIÓN Y LA VÍA CANÓNICA DE WNT EN EL DESARROLLO Y 
ESTABLECIMIENTO DEL CÁNCER DE MAMA DE TIPO BASAL

Director: KORDON, Edith Claudia  DNI:  16821449

$ 15.21020020160100091BA FACTORES CELULARES INVOLUCRADOS EN EVENTOS TEMPRANOS DEL CICLO 
DE MULTIPLICACIÓN VIRAL Y SU EFECTO SOBRE LA ACTIVACIÓN CELULAR

Director: CORDO, Sandra Myriam  DNI:  22675924

$ 25.35020020160100095BA MODELOS Y HERRAMIENTAS ALGORÍTMICAS AVANZADAS PARA REDES Y 
DATOS MASIVOS.

Director: FEUERSTEIN, Esteban  DNI:  17577735

$ 15.21020020160100104BA PROCESAMIENTO TERMOQUÍMICO DE RECURSOS ALTERNATIVOS PARA 
REMEDIACIÓN DE LA CONTAMINACIÓN Y MITIGACIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO.

Director: BONELLI, Pablo Ricardo  DNI:  14593074

$ 11.15420020160100105BA MECANISMOS INVOLUCRADOS EN LA DIFERENCIACIÓN DE PREADIPOCITO A 
ADIPOCITO: EFECTO DE N-ACETILCISTEÍNA EN MODELOS DE OBESIDAD

Director: GUERRA, Liliana Noemí  DNI:  14187705

$ 15.21020020160100110BA LEPTINA COMO HORMONA CLAVE EN LA INTEGRACIÓN ENTRE LA 
ALIMENTACIÓN Y LA REPRODUCCIÓN EN PECES

Director: VISSIO, Paula Gabriela  DNI:  17302511

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 9 - 

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

$ 15.21020020160100124BA TRANSPORTE E INTERCAMBIO ELECTRONICO EN MOLECULAS E INTERFASES 
MEDIANTE LA TEORIA DEL FUNCIONAL DE LA DENSIDAD DEPENDIENTE DEL 
TIEMPO

Director: SCHERLIS PEREL, Damián Ariel  DNI:  22707868

$ 25.35020020160100133BA CARACTERIZACIÓN FUNCIONAL DE CDPKS EN PLANTAS DE PAPA EXPUESTAS 
A INFECCIÓN POR PHYTOPHTHORA SP. EVALUACIÓN DE LA RESISTENCIA DE 
PLANTAS DE PAPA SOBREEXPRESANTES DE ISOFORMAS DE CDPKS.

Director: ULLOA, Rita  DNI:  11960841

$ 12.75020020160100144BA RESOLUCIÓN NUMÉRICA DE ECUACIONES DIFERENCIALES.

Director: DURAN, Ricardo Guillermo  DNI:  12587042

$ 7.65020020160100147BA SISTEMAS DESORDENADOS EN EQUILIBRIO Y FUERA DE ÉL

Director: GROISMAN, Pablo  DNI:  23903263

$ 12.75020020160100155BA FENÓMENOS ALEATORIOS Y ECUACIONES DIFERENCIALES

Director: FERRARI, Pablo Augusto  DNI:  8236573

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 10 - 

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Sociales

$ 7.65020020160100006BA EL ESTADO Y LA ECONOMÍA EN LA ARGENTINA POSNEOLIBERAL (2003-2015): 
NUEVAS CONFIGURACIONES Y MIRADAS DISCURSIVAS EN EL PERIODISMO 
GRÁFICO DOMINANTE

Director: LÓPEZ, Andrea  DNI:  14466950

$ 15.21020020160100007BA DEBATES RECIENTES Y ORIENTACIONES TEÓRICAS EN EL CAMPO DE LOS 
ESTUDIOS DE COMUNICACIÓN.

Director: SANTAGADA, Miguel Angel  DNI:  12601695

$ 20.25020020160100011BA TRANSFORMACIONES  TERRITORIALES,  POLÍTICAS PÚBLICAS 
HABITACIONALES Y ACCESO A LA CENTRALIDAD EN EL AMBA (2003-2016)

Director: RODRIGUEZ, María Carla  DNI:  20537179
Codirector: DI VIRGILIO, María Mercedes  DNI:  20004862

$ 20.25020020160100018BA CORPORACIONES, FORMACIÓN DE SUBJETIVIDADES Y RESPUESTAS 
SINDICALES: LA CONCRECIÓN DEL ORDEN GLOBAL EN CONTEXTOS 
PRODUCTIVOS Y EXTRAPRODUCTIVOS

Director: FIGARI, Claudia Alicia Susana  DNI:  16765369

$ 20.25020020160100020BA EL CAMBIO SOCIAL EN LA PRODUCCIÓN. LOS CASOS DE LAS COOPERATIVAS 
DE TRABAJO Y LAS EMPRESAS REESTATIZADAS

Director: REBON, Julian  DNI:  23126435

$ 20.25020020160100021BA POLÍTICA Y PODER JUDICIAL. REDES, TRAYECTORIAS E INSTITUCIONES EN LA 
JUSTICIA NACIONAL Y FEDERAL

Director: LORENC VALCARCE, Federico Mario  DNI:  23960391

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 11 - 

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Sociales

$ 20.25020020160100026BA ECOLOGÍA POLÍTICA DEL AGUA EN BUENOS AIRES.  DESAFÍOS POLÍTICOS E 
INSTITUCIONALES PARA LA GESTIÓN DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS 
RECONQUISTA Y MATANZA-RIACHUELO.

Director: MERLINSKY, María Gabriela  DNI:  17655775

$ 20.25020020160100036BA LA JUDICIALIZACIÓN DE LAS VIOLACIONES A LOS DERECHOS HUMANOS EN LA 
ARGENTINA, LA ELABORACIÓN DE LA VERDAD Y DE LA MEMORIA SOCIAL. 
ACTORES, ESCENARIOS Y REPRESENTACIONES (1976-2016)

Director: CRENZEL, Emilio Ariel  DNI:  17286472

$ 12.75020020160100049BA PARA UNA HERMENÉUTICA LATINOAMERICANA Y CARIBEÑA DEL SIGLO XXI. 
DEL BARROCO AL NEOBARROCO Y SU DERIVA NEOBARROSA COMO PRÁCTICA 
ESTÉTICO-POLÍTICA.

Director: ROSSI, María José  DNI:  17589469

$ 20.25020020160100086BA POLÍTICAS PUNITIVAS SOBRE LA EXCEDENCIA SOCIAL EN LA CIUDAD DE 
BUENOS AIRES. OBSERVATORIO DE PRÁCTICAS DEL SISTEMA PENAL EN LA 
ADMINISTRACIÓN DEL CASTIGO Y LA VIOLENCIA ESTATAL

Director: GUEMUREMAN, Silvia Teresa  DNI:  17802935
Codirector: DAROQUI, Alcira Victoria  DNI:  12759317

$ 12.75020020160100157BA IDEOLOGÍA, POLÍTICA, DISCURSO. LA ENCRUCIJADA DE LA SUBJETIVACIÓN 
POLÍTICA EN LA ESCENA NEOLIBERAL

Director: ROMÉ, Natalia  DNI:  23615459

$ 7.65020020160100159BA ESTRATEGIAS DE ESCRITORES PRINCIPIANTES Y EXPERTOS EN EL TRABAJO 
CON FUENTES: CITA, REFORMULACIÓN, GLOSA METADISCURSIVA, 
"PATCHWRITING" Y PLAGIO EN LA ESCRITURA ACADÉMICA

Director: REALE, Analía  DNI:  13430575

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 12 - 

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Sociales

$ 12.15020020160100160BA DIALOGANDO EN LA DIVERSIDAD. SOBRE LAS REPRESENTACIONES DE LA 
INTERCULTURALIDAD EN ESPACIOS DE ENCUENTRO CULTURAL.

Director: MERA ALBA, María Carolina  DNI:  18353564

$ 20.25020620160100001BA BIENESTAR EN AMÉRICA LATINA. LA CONDICIONALIDAD REAL Y SIMBÓLICA DE 
LAS POLÍTICAS ASISTENCIALES ANTE EL AUMENTO DE LA INCERTIDUMBRE EN 
LA SOCIEDAD (2014-2017)

Director: CLEMENTE, Adriana Rosa  DNI:  13256961
Codirector: ROFMAN, Alejandro  DNI:  5998780

Codirector: MORENO, Martín Jorge  DNI:  10202202

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 13 - 

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Veterinarias

$ 25.35020020160100040BA EMPLEO DE LA ECOGRAFÍA EN LA EJECUCIÓN DE BLOQUEOS NERVIOSOS EN 
MEDICINA VETERINARIA.

Director: OTERO, Pablo  DNI:  16432466

$ 25.35020020160100074BA ANÁLISIS Y DESARROLLO DE TRATAMIENTOS BIOLÓGICOS INHIBIDORES DE 
PROTEASAS EN OSTEOARTRITIS EQUINA Y MASTITIS BOVINA.

Director: DE SIMONE, Emilio Adrián  DNI:  23804455

$ 25.35020020160100138BA IDENTIFICACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE PARVOVIRUS QUE INFECTAN FAUNA 
NATIVA EN LOS PUNTOS CALIENTES DE MAYOR BIODIVERSIDAD DE 
ARGENTINA.

Director: BRATANICH, Ana Cristina  DNI:  11875698

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 14 - 

Unidad Académica: Facultad de Derecho

$ 3.54920020160100023BA LEER EL DERECHO.

Director: CÁRCOVA, Carlos María  DNI:  4376286
Codirector: RABINOVICH BERKMAN, Ricardo David  DNI:  13416207

$ 12.75020020160100161BA ¿MÁS DERECHO O MÁS DERECHOS?: LA PRIMACÍA DE LA REFORMA 
INSTITUCIONAL Y DEL ORDEN PÚBLICO PROVINCIAL EN LA GARANTÍA DE LOS 
DERECHOS DE LOS ADOLESCENTES INFRACTORES DE LA LEY PENAL?

Director: BELOFF, Mary Ana  DNI:  18590931

$ 20.25020620160100003BA EL DERECHO COMO INSTRUMENTO DE ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO. 
ALCANCES Y LIMITACIONES DESDE UN ENFOQUE DE DERECHOS HUMANOS

Director: BESALÚ PARKINSON, Aurora Victoria Sofía  DNI:  14026143
Codirector: CAMILLONI, Inés Angela  DNI:  16937088

Codirector: NATENZON, Claudia Eleonor  DNI:  10306292

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 15 - 

Unidad Académica: Facultad de Farmacia y Bioquímica

$ 25.35020020160100004BA FLUORACIÓN RADICALARIA DE COMPUESTOS CON INTERÉS BIOLÓGICOS: 
ESTUDIOS DE LOS MECANISMOS DE REACCION MEDIANTE TÉCNICAS DE 
POLARIZACIÓN NUCLEAR DINÁMICA INDUCIDA QUIMICAMENTE (CIDNP) 1H-19F

Director: POSTIGO, José Alberto  DNI:  16936718

$ 15.21020020160100022BA DESARROLLO DE OLIGÓMEROS Y POLÍMEROS BIO-INSPIRADOS PARA LA 
OBTENCIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZADAS. APLICACIONES ANALÍTICAS, 
BIOTECNOLÓGICAS, SINTÉTICAS Y AMBIENTALES.

Director: CAMPODALLORTO, Viviana  DNI:  20430100

$ 15.21020020160100050BA LA ACTIVACIÓN COMBINADA DE FACTORES DE TRANSCRIPCIÓN NUCLEARES: 
SU PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DE REMIELINIZACIÓN

Director: ADAMO, Ana María  DNI:  12623805

$ 25.35020020160100060BA CARACTERIZACIÓN DE HARINAS CRUDAS Y EXTRUDIDAS Y ALIMENTOS 
ELABORADOS DESTINADOS A GRUPOS POBLACIONALES CON NECESIDADES 
ESPECIALES

Director: LOPEZ, Laura Beatriz  DNI:  17617945
Codirector: OLIVERA CARRIÓN, Margarita  DNI:  92114197

$ 25.35020020160100062BA DISEÑO, SÍNTESIS, ESTUDIO Y EVALUACIÓN BIOLÓGICA DE NUEVOS 
HETEROCICLOS NITROGENADOS DE INTERÉS DIAGNÓSTICO Y 
FARMACOLÓGICO

Director: BLANCO, María De Las Mercedes  DNI:  16111571
Codirector: SALERNO, Alejandra  DNI:  12969273

$ 25.35020020160100064BA EVALUACIÓN DE LA CONTAMINACIÓN VIRAL Y BACTERIANA DE ALIMENTOS. 
ANÁLISIS CUANTITATIVO DE RIESGO MICROBIOLÓGICO.

Director: MBAYED, Viviana Andrea  DNI:  18126694

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 16 - 

Unidad Académica: Facultad de Farmacia y Bioquímica

$ 15.21020020160100116BA ESTUDIO DE LAS BASES MOLECULARES IMPLICADAS EN LA TRANSICIÓN 
EPITELIO-MESENQUIMÁTICA INDUCIDAS POR EL PLAGUICIDA CLORPIRIFOS.

Director: COCCA, Claudia Marcela  DNI:  17550201

$ 25.35020020160100120BA EL RECEPTOR GABAB COMO MODULADOR DE LA ACCIÓN ANALGÉSICA Y 
POTENCIAL BLANCO TERAPÉUTICO DE LA ADICCIÓN A OPIÁCEOS

Director: BALERIO, Graciela Noemí  DNI:  13238105

$ 15.21020020160100126BA EL SISTEMA RENINA ANGIOTENSINA EN SALUD REPRODUCTIVA, MÁS ALLÁ DEL 
TRATAMIENTO DE LA HIPERTENSIÓN. ESTUDIO DE SU ROL DURANTE LA 
DIFERENCIACIÓN UTERINA Y LA IMPLANTACIÓN EMBRIONARIA.

Director: CANELLADA, Andrea Mercedes  DNI:  18294620

$ 25.35020020160100130BA NUEVOS MÉTODOS ELECTROSEPARATIVOS APLICADOS AL ANÁLISIS DE 
BIOMOLÉCULAS

Director: VIZIOLI, Nora Matilde  DNI:  18318144

$ 15.21020020160100132BA EPICATEQUINA, OXIDANTES Y OXIDO NITRICO EN CORAZON Y RINON

Director: FRAGA, César Guillermo  DNI:  10688510
Codirector: VALDEZ, Laura Beatriz  DNI:  20729938

$ 15.21020020160100134BA REGULACIÓN DEL RECEPTOR MAS, UN RECEPTOR ASOCIADO A RESPUESTAS 
CARDIOPROTECTORAS Y ANTI-HIPERTENSIVAS. INTERACCIÓN CON OTROS 
RECEPTORES.

Director: GIRONACCI, Mariela Mercedes  DNI:  17929139

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 17 - 

Unidad Académica: Facultad de Farmacia y Bioquímica

$ 25.35020720160100004BA ANÁLISIS DE LA LONGITUD DE LOS TELÓMEROS EN SINDROME DE 
POLIQUISTOSIS OVÁRICA Y PATOLOGÍAS METABÓLICAS ASOCIADAS, EN SU 
RELACIÓN CON MARCADORES DE STRESS OXIDATIVO Y DE 
INSULINORRESISTENCIA

Director: CERRONE, Gloria  DNI:  16639916
Codirector: FRECHTEL, Gustavo Daniel  DNI:  12446980

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 18 - 

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

$ 12.75020020160100001BA ORGANIZACIONES POLÍTICAS, VÍNCULOS INTERPERSONALES Y RELACIONES 
DE DEPENDENCIA EN EL MUNDO ANTIGUO. UN ENFOQUE COMPARATIVO

Director: GALLEGO, Julian Alejandro  DNI:  16322661
Codirector: GARCIA MAC GAW, Carlos Guillermo  DNI:  13276667

$ 7.65020020160100014BA HISTORIAS COMPARADAS DE LAS LITERATURAS ARGENTINA Y BRASILEÑA - 
2DA PARTE

Director: CROCE, Marcela  DNI:  20024302

$ 12.75020020160100015BA GUERRAS GLOBALES, IMPACTOS LOCALES EN LA ARGENTINA DEL SIGLO XX

Director: TATO, María Inés  DNI:  18330825

$ 12.75020020160100016BA CATEGORÍAS FUNCIONALES EN VARIEDADES DEL ESPAÑOL DE LA ARGENTINA

Director: KORNFELD, Laura Malena  DNI:  22547803

$ 12.15020020160100017BA BORDES, LÍMITES, FRENTES E INTERFACES. ESTUDIOS SOBRE FRONTERAS DE 
LA ARGENTINA EN MÚLTIPLES ESCALAS, DIMENSIONES Y DISCIPLINAS

Director: BENEDETTI, Alejandro Gabriel  DNI:  21907930

$ 12.75020020160100028BA ESTRATEGIAS REFUTATIVAS CONTRA ADVERSARIOS RADICALES EN LOS 
ESCRITOS DE PLATÓN Y ARISTÓTELES

Director: MARCOS, Graciela Elena  DNI:  11026918

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 19 - 

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

$ 12.75020020160100029BA CARTOGRAFÍA Y ESTUDIO HISTÓRICO DE LOS PROCESOS 
CINEMATOGRÁFICOS EN ARGENTINA (1896-2016)

Director: LUSNICH, Ana Laura  DNI:  17751359
Codirector: AISEMBERG, Alicia Beatriz  DNI:  14569495

$ 12.75020020160100035BA EL INTELECTUAL HUMANISTA Y LOS SABERES EN EL RENACIMIENTO

Director: CIORDIA, Martín José Raúl  DNI:  16894247
Codirector: SFORZA, Nora Hebe  DNI:  16974061

$ 12.75020020160100046BA EL PROBLEMA DE LA REPRESENTACIÓN EN EL ESTRUCTURALISMO EMPIRISTA: 
ASPECTOS EPISTÉMICOS, ONTOLÓGICOS Y PRAGMÁTICOS

Director: GENTILE, Nélida Alcira  DNI:  12628958

$ 12.75020020160100051BA LOS PROCESOS DE EVALUACIÓN EN LA ENSEÑANZA DE LA GEOGRAFÍA 
ESCOLAR. UN CAMPO EN DEBATE: SU SENTIDO FORMATIVO, PROPUESTAS DE 
TRABAJO Y CRITERIOS IMPLICADOS

Director: FERNANDEZ CASO, María Victoria  DNI:  16372627
Codirector: GUREVICH, Raquel Edith  DNI:  14976601

$ 12.75020020160100059BA FORMAS DE CONFLICTO EN LAS SOCIEDADES DEL MEDITERRÁNEO ANTIGUO

Director: CAMPAGNO, Marcelo Pedro  DNI:  18423269

$ 20.25020020160100065BA EXPERIENCIAS FORMATIVAS, ACTIVIDADES PRODUCTIVAS Y RELACIONES CON 
EL TERRITORIO EN POBLACIONES INDIGENAS Y MIGRANTES DE ARGENTINA

Director: PADAWER, Ana  DNI:  18315837
Codirector: NOVARO, Gabriela  DNI:  16959514

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 20 - 

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

$ 12.75020020160100067BA GÉNERO Y EMOCIONES EN LA PARTICIAPACIÓN POLÍTICA

Director: TARDUCCI, Mónica Lucía Del Valle  DNI:  11401034

$ 20.25020020160100089BA LOS APORTES METODOLÓGICOS DE LA PERFORMANCES-INVESTIGACIÓN EN 
LOS ESTUDIOS SOCIO-ANTROPOLÓGICOS SOBRE LOS CUERPOS

Director: CITRO, Silvia Viviana  DNI:  22000208

$ 20.25020020160100092BA DISCURSO Y ACCIÓN: VIOLENCIAS HACIA EL OTRO, VIGILANCIA Y 
ESTRATEGIAS POSIBLES DE RESOLUCIÓN

Director: VÁZQUEZ VILLANUEVA, Graciana Edith  DNI:  14026778

$ 12.75020020160100096BA LA PROBLEMÁTICA DE LA ANALOGÍA EN KANT Y HEGEL.

Director: SISTO, Horacio Martín  DNI:  18135446

$ 12.75020020160100103BA LA FILOMENA DE LOPE DE VEGA. POESÍA, PRECEPTIVA Y VARIATIO BARROCA 
EN LA CONFIGURACIÓN DE UN POETA CORTESANO. CLAVES DE LECTURA Y 
HERRAMIENTAS PARA UNA EDICIÓN CRÍTICA

Director: CALVO, Florencia Nora  DNI:  22147129

$ 20.25020020160100106BA LENGUAS INDÍGENAS DEL GRAN CHACO Y ZONAS ADYACENTES. FENÓMENOS 
GRAMATICALES Y PRÁCTICAS COMUNICATIVAS EN CONTEXTOS PLURILINGÜES

Director: MESSINEO, Cristina  DNI:  12544790

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 21 - 

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

$ 20.25020020160100123BA HABILIDADES MORFOLÓGICAS, SINTÁCTICAS Y PRAGMÁTICAS EN LA 
COMPRENSIÓN LECTORA. EVIDENCIA PSICOLINGÜÍSTICA Y NEUROFISIOLÓGICA

Director: JAICHENCO, Virginia Irene  DNI:  17254261

$ 7.65020020160100125BA TRADUCIR, INTERPRETAR, 'TRANSPENSAR'. LEER A HOMERO EN EL ESPAÑOL 
HISPANOAMERICANO DEL SIGLO XXI (CONTINUACIÓN)

Director: CRESPO, María Inés  DNI:  13808371

$ 20.25020620160100005BA ESPACIO SOCIAL Y POLÍTICAS PÚBLICAS DE ACCESO A LA TIERRA Y LA 
VIVIENDA EN BUENOS AIRES EN PERSPECTIVA HISTÓRICA.

Director: GUEBEL, Claudia Fabiana  DNI:  13750627
Codirector: SANCHEZ, Sandra Inés  DNI:  16940058

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 22 - 

Unidad Académica: Facultad de Ingeniería

$ 14.19620020160100003BA TERMODINÁMICA DE SISTEMAS LÍQUIDOS MULTICOMPONENTES

Director: GRANDE, María Del Carmen  DNI:  11361804

$ 25.35020020160100038BA EVALUACIÓN DE DAÑO MEDIANTE ANÁLISIS DE SERIES TEMPORALES DE 
PROCESOS NO ESTACIONARIOS Y NO LINEALES

Director: PIOTRKOWSKI, Rosa  DNI:  10650410

$ 25.35020020160100042BA ÓPTICA DE MATERIALES, DISPOSITIVOS Y SISTEMAS DE INTERÉS 
TECNOLÓGICO

Director: PEREZ, Liliana Inés  DNI:  10991433

$ 25.35020020160100052BA CARACTERIZACIÓN ELÉCTRICA Y ULTRASÓNICA DE MATERIALES Y SU 
APLICACIÓN A SENSORES OPTOACÚSTICOS

Director: SORICHETTI, Patricio Anibal  DNI:  14884187

$ 15.21020020160100055BA DISEÑO DE LECHADAS PARA POZOS DE PETRÓLEO UTILIZANDO 
BIOPOLÍMEROS Y NANOTECNOLOGÍA

Director: VAZQUEZ, Analia  DNI:  10517537

$ 15.21020020160100084BA PROPIEDADES DE LAS MEZCLAS DE BIOCOMBUSTIBLES LIQUIDOS CON 
COMBUSTIBLES LIQUIDOS DERIVADOS DEL PETROLEO

Director: ROMANO, Silvia Daniela  DNI:  20025314

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 23 - 

Unidad Académica: Facultad de Ingeniería

$ 12.75020020160100088BA MODELADO NUMÉRICO APLICADO A LA CARACTERIZACIÓN, RECUPERACIÓN, 
MONITOREO SÍSMICO Y TRANSPORTE DE HIDROCARBUROS

Director: SAVIOLI, Gabriela Beatriz  DNI:  16894827
Codirector: SILBERGLEIT, Virginia Mabel  DNI:  4933731

$ 25.35020020160100143BA TECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS EN TRATAMIENTO DE AGUAS: ADSORBENTES 
DE BAJO COSTO EN SISTEMAS MULTICOMPONENTES.

Director: BOEYKENS, Susana Patricia  DNI:  13088331

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 24 - 

Unidad Académica: Facultad de Medicina

$ 25.35020020160100005BA EXPOSICIÓN AL RUIDO Y AL ALCOHOL DURANTE LA ADOLESCENCIA: 
CONSECUENCIAS SOBRE LA MEMORIA Y CORRELATOS HISTOLÓGICOS, 
BIOQUÍMICOS Y MOLECULARES. POSIBLES ESTRATEGIAS DE 
NEUROPROTECCIÓN.

Director: GUELMAN, Laura Ruth  DNI:  17726884

$ 25.35020020160100008BA INMUNIDAD CELULAR Y HUMORAL ESPECÍFICA EN EL CONTROL Y POTENCIAL 
ERRADICACIÓN DEL HIV-1

Director: TURK, Gabriela Julia Ana  DNI:  26365181

$ 15.21020020160100078BA ESTUDIO DE LOS EFECTOS DE LAS HORMONAS SEXUALES FEMENINAS EN EL 
RIÑÓN.  IMPLICANCIA EN LA REGULACIÓN DEL BALANCE DE SODIO, LA 
HEMODINAMIA RENAL, LA PRESIÓN ARTERIAL Y EN EL PROCESO DE 
REGENERACIÓN RENAL.

Director: IBARRA, Fernando Raúl  DNI:  11835412
Codirector: SILBERSTEIN, Claudia Marcela  DNI:  17019571

$ 15.21020020160100099BA REGULACIÓN DE LA EXPRESIÓN DE  LA ENZIMA ACIL-COA SINTETASA 4 EN 
CÉLULAS TUMORALES.

Director: MALOBERTI, Paula Mariana  DNI:  21954133

$ 15.21020020160100117BA VESÍCULAS EXTRACELULARES EN PARÁSITOS PROTOZOARIOS Y HELMINTOS: 
ROL EN LA INTERACCIÓN PARÁSITO-HOSPEDERO Y APLICACIONES AL 
CONTROL DEL CHAGAS Y LA HIDATIDOSIS

Director: ROSENZVIT, Mara Cecilia  DNI:  14907724

$ 15.21020020160100135BA ESTUDIO Y DESARROLLO DE ESTRATEGIAS QUE EVITEN O DISMINUYAN LAS 
ALTERACIONES NEUROLÓGICAS SEVERAS ASOCIADAS AL SÍNDROME 
URÉMICO HEMOLÍTICO

Director: GOLDSTEIN RAIJ, Jorge  DNI:  18807859

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 25 - 

Unidad Académica: Facultad de Medicina

$ 15.21020020160100150BA HIPOTERMIA COMO HERRAMIENTA PARA PREVENIR DAÑO CELULAR EN EL 
SISTEMA NERVIOSO CENTRAL

Director: LOIDL, César Fabián  DNI:  16298234

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 26 - 

Unidad Académica: Facultad de Odontología

$ 25.35020020160100034BA ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO DE CÉLULAS ÓSEAS Y CÉLULAS DE LA 
MÉDULA ÓSEA EN LOS PROCESOS DE MODELACIÓN Y REMODELACIÓN ÓSEAS 
EN DIFERENTES CONDICIONES EXPERIMENTALES.

Director: MANDALUNIS, Patricia Mónica  DNI:  14813408

$ 25.35020020160100037BA EVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE RESINAS Y CEMENTOS DE USO EN LA 
CLÍNICA ODONTOLÓGICA

Director: KAPLAN, Andrea Edith  DNI:  16559822

$ 3.54920020160100118BA MODELO DINÁMICO ESPACIAL DE PROPAGACIÓN DEL VIRUS ZIKA

Director: HECHT, Juan Pedro  DNI:  4607105

$ 25.35020720160100001BA EFECTIVIDAD DE ESTRATEGIAS PARA LA RECONVERSION DE PERFILES DE 
ENFERMEDADES BUCODENTALES EN GRUPOS DE ALTA VULNERABILIDAD

Director: SQUASSI, Aldo Fabian  DNI:  16161352

$ 25.35020720160100002BA ESTUDIOS SOBRE LA COMPOSICIÓN Y CARACTERÍSTICAS DE LA MICROBIOTA 
SUBGINGIVAL DE PACIENTES VIH SEROPOSITIVOS CON ENFERMEDAD 
PERIODONTAL CRÓNICA.

Director: MOLGATINI, Susana Liliana  DNI:  12885042

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 27 - 

Unidad Académica: Facultad de Psicología

$ 20.25020020160100043BA PREVENCIÓN EN TRASTORNOS ALIMENTARIOS Y OBESIDAD: EVALUACIÓN DE 
LA EFICACIA DE UNA INTERVENCIÓN INTEGRADA

Director: RUTSZTEIN, Guillermna  DNI:  14418605

$ 25.35020020160100068BA ANÁLISIS COMPARADO DE LAS BASES NEURALES DEL APRENDIZAJE: ESTUDIO 
FUNCIONAL Y EVOLUTIVO DEL APRENDIZAJE ESPACIAL, EXPECTATIVA Y 
FRUSTRACIÓN

Director: MUZIO, Rubén Nestor  DNI:  14614893

$ 7.65020020160100080BA NUEVOS APORTES DEL PSICOANÁLISIS A LA CLINICA DE LAS DOLENCIAS 
PSICOSOMÁTICAS. PUNTOS DE CONVERGENCIA Y DE DIVERGENCIA CON 
RELACIÓN A LA DIRECCIÓN DE LA CURA DE LOS SUJETOS QUE PADECEN FPS 
Y LOS SUJETOS QUE PADECEN "ATAQUES DE PÁNICO"

Director: SZAPIRO, Liliana  DNI:  10196986

$ 15.21020020160100094BA LA PERCEPCIÓN DEL PACIENTE SOBRE EL CAMBIO EN PSICOTERAPIA PARTE 
II. EVALUACIÓN DE UN DISPOSITIVO DE FEEDBACK PARA TERAPETAS Y SU 
EFECTO SOBRE LA ALIANZA TERAPÉUTICA Y LOS RESULTADOS DEL 
TRATAMIENTO.

Director: ROUSSOS, Andres  DNI:  18541025
Codirector: LEIBOVICH DE DUARTE, Adela Susana  DNI:  8782132

$ 20.25020020160100137BA BARRERAS DE GÉNERO EN LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA SALUD DE LOS 
VARONES ADOLESCENTES: SIGNIFICADOS Y PRÁCTICAS DE USUARIOS Y DE 
PROFESIONALES DE LA SALUD

Director: TAJER, Débora Judith  DNI:  17635861

$ 7.65020020160100146BA LA DIVERSIDAD SEXUAL DESDE LA PERSPECTIVA DEL PSICOANÁLISIS DE LA 
ORIENTACIÓN LACANIANA

Director: DELGADO, Osvaldo Leonardo  DNI:  8447290

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo I
- 28 - 

Unidad Académica: Facultad de Psicología

$ 12.15020020160100153BA LECTURA CRÍTICA DE NOTICIAS MEDIÁTICAS DE NIÑOS DE 6° Y 7° GRADO EN 
CONTEXTOS ESCOLARES

Director: NAKACHE, Débora  DNI:  16975612

$ 10.64720020160100158BA MEDIDAS NO PRIVATIVAS DE LA LIBERTAD EN JÓVENES INFRACTORES DE LA 
LEY PENAL.  FACTORES QUE FAVORECEN EL DISEÑO Y ELABORACIÓN DE UN 
PROYECTO DE VIDA  POSITIVO  PARA EVITAR LA REITERACIÓN DE 
CONDUCTAS TRANSGRESORAS.

Director: SARMIENTO, Alfredo José  DNI:  4530970
Codirector: BARRIONUEVO, José Antonio  DNI:  8076810

$ 2.170.665TOTAL

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo II
- 1 - 

$ 12.750

Unidad Académica: Facultad de Derecho

HyM02-2017 LA CREACIÓN DEL INSTITUTO DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA POR EL DR 
HORACIO C. RIVAROLA

Director: LESCANO GALARDI, Verónica Inés  DNI:  23670502

$ 12.750

Unidad Académica: Facultad de Medicina

HyM03-2017 ENSEÑANZA DE LA FARMACOLOGÍA MÉDICA EN LA UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES: SU RELACIÓN CON EL PROGRESO CIENTÍFICO, LOS ESTILOS DE 
EJERCICIO PROFESIONAL Y LA REGULACIÓN ESTATAL DE LOS MEDICAMENTOS.

Director: DIEZ, Roberto Alejandro  DNI:  8629371
Codirector: BIGNONE, Inés María Isabel  DNI:  6426643

$ 7.650

Unidad Académica: Facultad de Agronomía

HyM04-2017 PEDRO N. ARATA Y LA ENSEÑANZA DE LA QUÍMICA EN LA UBA DE ENTRESIGLOS

Director: MEDAN, Diego  DNI:  8487717

$ 12.750

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Sociales

HyM05-2017 LA ENSEÑANZA EN LA SOCIOLOGÍA RURAL EN LA UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES: TRAYECTORIA Y REDES EN LOS PROCESOS DE INSTITUCIONALIZACIÓN.

Director: APARICIO, Susana Teresa  DNI:  5242838
Codirector: MOYANO WALKER, María Mercedes  DNI:  6654419

$ 12.750

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Sociales

HyM06-2017 MUJERES EN LA HISTORIA DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES. GÉNERO, 
POLÍTICA Y EDUCACIÓN. 1945-2001.

Director: CARLI, Sandra  DNI:  16198767

$ 11.154

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

HyM07-2017 DOS DÉCADAS DE ACTIVIDAD HISTORIOGRÁFICA EN EL INSTITUTO DE 
HISTORIA ARGENTINA Y AMERICANA “DR. E. RAVIGNANI”. LA GESTIÓN DE 
RICARDO CAILLET BOIS (1956-1973 / 1976-1977).

Director: PAGANO, Nora Cristina  DNI:  11735319
Codirector: RODRIGUEZ, Martha Susana  DNI:  22302485

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 59.958/2018

Anexo II
- 2 - 

$ 12.750

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

HyM08-2017 HISTORIA DE LA EXTENSIÓN UNIVERSITARIA EN LA UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES. EL PROYECTO POLÍTICO-PEDAGÓGICO Y LAS ACCIONES DE EDUCACIÓN 
POPULAR CON JÓVENES ADULTOS DEL DEPARTAMENTO DE EXTENSIÓN 
UNIVERSITARIA DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES.
Director: SIRVENT, María Teresa  DNI:  8779477
Codirector: LLOSA, Sandra Mabel  DNI:  171919881

$ 82.554TOTAL

QR

Documento firmado digitalmente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2018-10-02T18:25:02-0300
	GENOVESI Luis Mariano
	Firma digital


		2018-10-03T11:52:12-0300
	BARBIERI Alberto Edgardo
	Firma digital




